

Bońkowski, Stanisław

Diecezjalne dzieło powołań kapłańskich w diecezji płockiej (1950-1975)

Studia Płockie 5, 84-110

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Ks. Stanisław Bońkowski

DIECEZJALNE DZIEŁO POWOŁAŃ KAPŁAŃSKICH W DIECEZJI PŁOCKIEJ (1950—1975)

Wstęp. 1. Problem powołań kapłańskich w Kościele współczesnym. 2. Diecezjalne Dzieło Powołań Kapłańskich w Diecezji Płockiej. 3. Zadania Diecezjalnego Dzieła Powołań Kapłańskich oraz środki ich realizacji. 4. Znaczenie Dni Powołań Kapłańskich dla Diecezji Płockiej. 5. Inne formy pracy dla powołań kapłańskich w Diecezji Płockiej. 6. Załączniki.

WSTĘP

W uroczystość św. Stanisława Kostki, 13 listopada 1975 r. diecezja płocka obchodziła uroczyste srebrny jubileusz 25-lecia istnienia Diecezjalnego Dzieła Powołań Kapłańskich w Diecezji Płockiej.¹ Aczkolwiek jest to skromny odcinek czasu w porównaniu z 900-letnią historią Diecezji Płockiej,² to jednak okres 25-lecia pracy DDPK cieszy się dużymi osiągnięciami i zasługuje na syntetyczne opracowanie historyczne.

Bazę źródłową niniejszego opracowania stanowią:

1. Kronika DDPK prowadzona systematycznie od jego erekcji aż do bieżącego roku.
2. Sprawozdania roczne z działalności Dzieła składane ks. biskupowi Ordynariuszowi przez Dyrektora tego Dzieła.³
3. Miesięcznik Pasternski Płocki, w którym umieszczane były wydarzenia z życia kościelnego diecezji.

1. PROBLEM POWOŁAŃ KAPŁAŃSKICH W KOŚCIELE WSPÓŁCZESNYM

Z przebogatej problematyki powołań kapłańskich w Kościele współczesnym, na pierwsze miejsca wysuwa się — przynajmniej na przestrzeni ostatnich trzydziestu lat — brak powołań do kapłaństwa, to znaczy że liczba powołań jest za mała w porównaniu z potrzebami duszpasterskimi. Aktualność tej sprawy została stwierdzona przez papieża Piusa XII już w 1939 r. W swo-

¹ Używany skrót: DDPK

² Uroczystość 900-lecia świętowała diecezja dnia 1 czerwca 1975 r.

³ Za udostępnienie materiałów sprawozdawczych serdecznie dziękuję byłemu Dyrektorowi Dzieła — ks. dr. W. Jezuskowi.

jej pierwszej encyklice Papież wskazuje na istniejącą dysproporcję między liczbą kapłanów a zadaniami, jakie na nich czekają.⁴ W dziesięć lat później Papież powie, że dysproporcja ta przedstawia się jeszcze jaskrawiej po „długich i zmiennych kolejach niedawnej wojny”.⁵

Podobnie Jan XXIII niejednokrotnie wyrażał głęboki smutek z powodu niedostatecznej ilości powołań, a wciąż narastających potrzeb duszpasterskich. Oto słowa Papieża: „Problem powołań kapłańskich... jest codzienną troską papieża... jego modlitewnym westchnieniem, gorącym pragnieniem jego duszy”.⁶ „Znamy ciężary i troski wasze, zwłaszcza z powodu braku kapłanów w licznych miejscach na skutek rosnących potrzeb”.⁷

Papież ostatnich dziesiątek lat nie tylko stwierdzali fakt kryzysu powołań kapłańskich, ale także próbowali go rozwiązywać. I tak, już w drugim roku wojny, Pius XII, by zapewnić seminariom duchownym dostateczną ilość kandydatów do kapłaństwa, w dniu 4 listopada 1941 r. przez motu proprio „Cum nobis” erygował Papieskie Dzieło Powołań Kapłańskich — Opus Pontificium Vocationum Sacerdotium.⁸ Postawił Papież przed Dziełem następujące zadania: 1) rozbudzać wśród młodzieży wolę poświęcenia się kapłaństwu, 2) ochraniać i wspierać kościelne powołania, 3) szerzyć poprawną znajomość godności katolickiego kapłaństwa, oraz wzywać wiernych do modlitw i praktyk pobożnych w intencji powołań.⁹ W dwa lata później, 8 września 1943 r., nadał Papież temu Dziełu Statut i postanowił, aby oddziały tego Dzieła były zakładane w całym Kościele, w każdej diecezji jako Diecezjalne Dzieła Powołań Kapłańskich. Zobowiązał też wówczas Papież kierownictwa DDPK, aby co roku składano sprawozdania do Rzymu do Kongregacji Seminariów. Poleciał też, aby dzień powołań kapłańskich był co roku urządzany w każdej parafii.¹⁰

Odtąd ten temat był przedmiotem wielu przemówień papieskich. I tak w ekshortacji *Menti nostrae* z dnia 23 września 1950 r., chciał Papież zainteresować problemem powołań przede wszystkim biskupów, kapłanów i rodziców, gdyż według myśli Papieża, problem powołań kapłańskich jest wewnętrznie związany z przyszłością Kościoła: „Zwracamy uwagę specjalnie biskupom i tym, którzy mają pieczę nad duszami, na ten nadzwyczaj ważny problem, który jest wewnętrznie związany z przyszłością Kościoła”. Podobnie dnia 6 lutego 1951 r. gdy dorocznym zwyczajem przemawiał do proboszczów i kaznodziejów wielkopostnych, wrócił do tego tematu: „Jednym z naszych obowiązków bardzo nam drogich w pracy nad chrześcijańskim wychowaniem młodzieży jest budzenie w niej powołania do kapłaństwa. Mielibyśmy wyrzut sumienia, gdybyśmy nie skorzystali z tej miłej okazji i nie powiedzieli słów kilku na ten temat. Jest to bowiem obowiązek, który narzuca się sam przez się, któremu każdy gorliwy kapłan poświęca się najchętniej i z miłością... Jest rzeczą niemożliwą, aby wpływ waszego słowa, waszego przykładu, waszej modlitwy nie dał się odczuć w swoich błogosławionych skutkach”.¹¹

⁴ Enc. *Summi Pontificatus*, 21.X.1939, A.A.S., 31/1939/501.

⁵ *Menti nostrae*, A.A.S., 42/1950/682.

⁶ Przemówienie na I Międzynarodowym Kongresie w Sprawie Powołań do Stanów Doskonałości w dniu 16.XII.1961 r. W: A.A.S., 54/1962/33.

⁷ Enc. *Ad Petri Cathedram*.

⁸ A.A.S., 33/1941/479.

⁹ Zuberbier A., Pius XII o powołaniach kapłańskich, *Ateneum Kapłańskie* 310-311/1960/176.

¹⁰ A.A.S. 35/1943/369.

¹¹ Z przemówienia Piusa XII z dnia 6. II. 1951 r., *L'Osservatore Romano* z dnia 7 lutego 1951 r.

2. DIECEZJALNE DZIEŁO POWOŁAŃ KAPŁAŃSKICH W DIECEZJI PŁOCKIEJ

Ostatnia wojna światowa nie oszczędziła i duchowieństwa. Kapłan szedł razem z ludem do obozów koncentracyjnych, do wycieńczeń i tam razem z ludem oddawał życie za wiarę i Ojczyznę. Dlatego w krajach objętych pożogą wojenną przyczyniły się szeregi duchowieństwa. Sprowadzone one zostały do liczby nie wystarczającej na potrzeby duchowe wiernych. Dostrzegł to zjawisko — jak już to sobie odnotowaliśmy — Ojciec św. Pius XII i starał się tym trudnościom zaradzić.

Podobna sytuacja — jak zresztą pewnie w wielu innych diecezjach — zainicjowała w naszej diecezji. W czasie wojny ostatniej Diecezja Płocka poniosła ogromne straty personalne. W Dachau — 25 księży, w Działdowie — 50, w Gusen — 3, w Mauthausen — 1, w Oświęcimiu — 1, w Sachsenhausen — 3, w Stutthofie — 2, rozstrzelanych na miejscu — 18, zginęli od bomb — 1, jako ofiary wojny — 8, w więzieniach — 3, zaginęło — 3. Razem zginęło 118 osób, w tym dwóch biskupów, 112 księży i 4 kleryków. Jeśli do tej liczby dodamy jeszcze księży, którzy zmarli w czasie wojny śmiercią naturalną, a takich było 47, to liczba ta wzrośnie do 165 osób. Ogólna liczba duchowieństwa diecezjalnego czynnego wynosiła w 1939 r. 358 osób. Odjąwszy z tego 165 duchownych stwierdzimy, że przy życiu pozostało tylko 187 księży przedwojennych — niecałe 53%.¹²

To więc, co było bolączką powszechnego Kościoła w krajach objętych wojną, w naszej diecezji zauważył ówczesny rektor Seminarium Płockiego, ks. dr Wacław Jezusek. Gdy 21 grudnia 1949 r. otrzymał nominację na rektora Seminarium, alumnów w tymże Seminarium było 80.¹³ Liczba stanowczo za mała w stosunku do potrzeb diecezji wobec zgonu w latach wojny 165 kapłanów.

Rektor Seminarium, idąc po linii wskazań papieskich, chciał zaradzić temu ogromnemu brakowi księży i poszerzyć szeregi duchownych przez erygowanie w diecezji Dzieła Powołań Kapłańskich. W swoich osobistych notatkach tak pisze: „W jubileuszową rocznicę powołania do życia w Diecezji Płockiej Diecezjalnego Dzieła Powołań Kapłańskich... sięgnąłem myślą do rodzin tego Dzieła i próbuję dociec, jakimi myśłami kierowałem się wówczas, gdy zostałem rektorem Seminarium i przygotowywałem erekcję Dzieła Powołań: 1. Przede wszystkim wołaj Ojca św. Piusa XII wyrażoną w Liście Apostolskim, motu proprio „Cum nobis” z dnia 4 listopada 1941 r. 2. Brakiem księży w diecezji do pracy duszpasterskiej na skutek odejścia w ciągu wojny 165 księży. 3. Jako rektor Seminarium chciałem zwiększyć ilość kandydatów do Seminarium przez wyjazdy na tzw. Niedziele Kapłańskie. Te okoliczności wpłynęły na mnie, gdy przed 25 laty jako rektor Seminarium przygotowywałem potrzebny materiał do zarządzeń Biskupa”.¹⁴

Rzeczywiście, zanim zostały wydane akty prawne erygujące DDPK w Diecezji Płockiej, rektor Seminarium na jesiennej Konferencji Księży Dziekanów w dniach 26—27 października 1950 r. wygłosił przemówienie na temat Diecezjalnych Dzieł Powołań Kapłańskich,¹⁵ a następnie wręczył każdemu z księży dziekanów broszurę ks. Adama L. Szafrąńskiego pt. „Kapłan a pro-

¹² Ks. Lis W., *Martyrologia duchowieństwa diecezji płockiej podczas II wojny światowej*. W: *Studia Płockie*, T. III, 1975, s. 377—399.

¹³ Kurs VI — 3, kurs V — 8, kurs IV — 14, kurs III — 18, kurs II — 26, kurs I—11.

¹⁴ Osobiste notatki ks. W. Jezuska.

¹⁵ Treść tego przemówienia umieszczona jest w Kronice DDPK

blem powołania". Idea więc powstania DDPK rozeszła się w diecezję przez księży dziekanów i jak widać ze sprawozdań dekanalnych, chętnie została przyjęta przez duchowieństwo diecezjalne. Pierwszy dekanat płoński na konferencji księży zaakceptował projekt i na rzecz tworzącego się Dzieła złożył ofiarę. Za nim poszedł dekanat nasielski. Dziekan nasielski, ks. Grotowski tak pisał: „Na konferencji dekanalnej starałem się zachęcić dekanalnych kolegów proboszczów, aby każdy zorganizował w swoim kościele »Niedzielę Seminaryjną«. Propozycja została przyjęta z ogólnym zadowoleniem”.¹⁶

Gdy DDPK było w projekcie i stadium realizacji, rektor Seminarium szukał praktycznej drogi realizacji jego zadań. Dnia 3 września 1950 r., będąc na prymicji ks. Edwarda Czajkowskiego w Gostyninie, zapytałem obecnych księży, czy ktoś z nich nie zgodziłby się na przyjazd Rektora i alumna celem urządzenia Niedzieli Powołań w parafii. Pierwszy z zaproszeniem wystąpił ks. Wacław Szczepański, administrator parafii Trębki i zaprosił do siebie na 17 września 1950 r. Pojechał Rektor i diakon Roman Dworecki. W kronice DDPK czytamy: „Był to pierwszy próbny wyjazd na Niedzielę Kapłańską, której program był zaledwie w projekcie”. Za dwa tygodnie, dnia 31 września pojechał do Suserza i Szczawina z dwoma alumnami, a od 1 listopada wyjeżdżało już trzech alumnów z Rektorem lub z którymś z księży profesorów. Od tych pierwszych wyjazdów aż do bieżącego roku, tj. 1975, nie było przerwy.

Inicjatywy ks. Rektora aprobował i utrwalał swoim autorytetem Ordynariusz diecezji ks. bp Tadeusz Paweł Zakrzewski. Pod koniec roku szkolnego, dnia 3 maja 1950 r. Ksiądz Biskup wydał odezwę do księży prefektów. Zachęcał ich, by każdy w swojej szkole zaopiekował się uczniami, w których dostrzeże powołanie do kapłaństwa.¹⁷

W tym samym roku 4 października ks. Bp Zakrzewski wydał list pasterski o powołaniu do Kapłaństwa. Zapowiedział też w nim założenie DDPK¹⁸

Tak więc powoli, ale systematycznie dojrzewało DDPK do jego kanonicznej erekcji.

W 1950 roku przypadło czterechsetlecie urodzin św. Stanisława Kostki. Rektor Seminarium zaprojektował utrwalenie tej rocznicy erygowaniem wspomnianego Dzieła. Myśl tę chętnie podjął ówczesny Ordynariusz Diecezji, ks. bp T. Zakrzewski. Pod datą 13 listopada 1950 r., w uroczystość św. Stanisława Kostki, wydał dekret erekcyjny, którego treść jest następująca:

„Na mocy kanonu 100 oraz 1489 Kodeksu Prawa Kanonicznego eryguję niniejszym przy kaplicy Biskupiego Seminarium Duchownego w Płocku — Diecezjalne Dzieło Powołań Kapłańskich pod wezwaniem św. Stanisława Kostki i nadaję mu kościelną osobowość prawną wraz ze statutem”.¹⁹

Dekret erekcyjny zawiera równocześnie Statut Dzieła, w którym określone są cele, zadania oraz środki realizacji tych zadań. W dniu 8 grudnia 1950 r. Dyrektorem erygowanego Dzieła mianowany został rektor Seminarium, ks. W. Jezusek, i jemu Biskup zlecił kierownictwo całokształt prac prowadzonych przez DDPK na terenie diecezji płockiej. Z czynności DDPK składać on będzie roczne sprawozdania Ordynariuszowi Diecezji.²⁰

¹⁶ Kronika DDPK.

¹⁷ Miesięcznik Pasterski Płocki (M.P.P.), 5—8/1950/63—64

¹⁸ M.P.P. 9—12/1950/119—126.

¹⁹ Dekret erekcyjny w załącznikach.

²⁰ Statut DDPK w załącznikach.

3. ZADANIA DIECEZJALNEGO DZIEŁA POWOŁAŃ KAPŁAŃSKICH ORAZ ŚRODKI ICH REALIZACJI

Papież Pius XII erygując 4 listopada 1941 r. Papieskie Dzieło Powołań Kapłańskich postawił przed nim następujące zadania: rozbudzać wśród młodzieży wolę poświęcenia się kapłaństwu, ochraniać i wspierać kościelne powołania, szerzyć poprawną znajomość godności i konieczności katolickiego kapłaństwa, wzywać i mobilizować wiernych do wspólnoty modlitwy i praktyk pobożnych w intencji powołań.²¹ Nakreślone zadania w Statucie Papieskim znalazły oddźwięk w Statucie DDPK Diecezji Płockiej. W paragrafie pierwszym Statutu czytamy: „Celem Diecezjalnego Dzieła Powołań Kapłańskich jest współdziałanie kapłanów i wiernych w budzeniu i wspomaganie powołań do stanu duchownego diecezjalnego i zakonnego”. Diecezjalne Dzieło nie jest więc zgromadzeniem, nie jest nowym stowarzyszeniem, nie jest też bractwem. Jest po prostu dziełem, do którego wszyscy są powołani: biskupi, kapłani, klerycy i świeccy katolicy. Ci wszyscy mają działać wokół świętej sprawy Kapłaństwa Chrystusowego. Na pierwszym miejscu mają szerzyć w diecezji znajomość sakramentu Kapłaństwa, potem ci wszyscy mają budzić i pielęgnować powołania, a następnie wspierać modlitwą tych, którzy już zrealizowali swoje powołanie i pracują w Kapłaństwie, i tych, którzy aktualnie przygotowują się do Kapłaństwa, to znaczy alumnów.

Myślą przewodnią Statutu Papieskiego z dnia 8 września 1943 r. i Statutu Dzieła Diecezji Płockiej jest, by jak największą liczbę wiernych włączyć w akcję budzenia i pielęgnowania powołań kapłańskich.

W myśl Statutu Papieskiego biskupi i kapłani winni przy każdej okazji poruszać temat powołań do Kapłaństwa. Słowem głoszonym z ambon mają mówić o Kapłaństwie podczas dorocznych parafialnych młodzieżowych rekolekcji i przy katechizacji dzieci. Szczególnie zaś kapłani i alumni winni wysoko cenić własne powołanie i żyć w nim święcie, by innych zachęcać do pójścia w swe ślady,²² bowiem jeśli się naprawdę żyje Kapłaństwem, staje się ono zaraźliwe.

Ogromnie wielką rolę może tu odegrać rodzina. Wpływ rodziny ma polegać na takim systemie wychowawczym, by — jeśli ktoś rzeczywiście jest powołany — mógł to zrozumieć i miał odwagę na to wezwanie odpowiedzieć. Takie więc czynniki: wykształcenie religijne, atmosfera pobożności, czystość życia, jasno przekazana wychowankowi hierarchia wartości — warunkują rozbudzenie jego woli ku Kapłaństwu. Piękny hołd takim rodzinom złożył papież Jan XXIII. Oto słowa Papieża: „Chcemy również okazać naszą ojcowską cześć dla tych rodzin, które doceniają i z szacunkiem odnoszą się do daru powołania duchownego, budzącego się w łonie ich rodzin i uważają się za szczęśliwych, kiedy mogą ofiarować Bogu któregoś ze swoich dzieci, skoro je Bóg powołuje. Niech wiedzą, że gotują sobie najmiłsze zadowolenie na tej ziemi, a szczególnie świetlaną koronę w niebie”.²³

Wyżej nakreślone cele i zadania DDPK mogą być realizowane różnymi środkami działalności. Z perspektywy 25 lat istnienia Dzieła możemy dziś stwierdzić, że w naszych obecnych możliwościach jeden okazał się najbardziej dostępny i najbardziej skuteczny — jest nim urządzanie w parafiach diecezji Dni (Niedziel) Powołań Kapłańskich.

Toteż w dziesięć dni po erygowaniu Dzieła, Ordynariusz Płocki, Ks. Bp

²¹ Motu proprio „Cum nobis”, A.A.S. 33/1941/479.

²² Menti nostrae, A.A.S. 43/1950/683.

²³ Z przemówienia Papieża na uroczystościach kanonizacyjnych 13 kwietnia 1959 r.

T. Zakrzewski, wydał dnia 21 listopada 1950 r. odezwę do duchowieństwa, w której zobowiązuje duszpasterzy do urządzania Niedziel Kapłańskich. W Odezwie czytamy: „W wykonaniu Statutu Dzieła (§ 5b) zarządzamy, aby odąd co rok w każdej parafii naszej diecezji jedna z niedziel w miesiącu wrześniu lub w innym czasie, była Niedzielą Powołań Kapłańskich albo jak się zazwyczaj w parafii mówi, niedzielą Kapłańską lub seminaryjną”.²⁴ W związku z tym Ks. Biskup wydał wykonawcze zarządzenie, aby w dorocznym sprawozdaniu duszpasterskim księży proboszczowie powiadamiali Kurię Diecezjalną: czy, kiedy i w jakim zakresie została przeprowadzona Niedziela Kapłańska. Od tego więc czasu należy ona do elementarnych obowiązków duszpasterskich proboszcza. Trzeba tu odnotować, że obecny Ordynariusz Płocki, Ks. Bp Dr Bogdan Sikorski pismem z dnia 29 marca 1966 r. wydał zarządzenie i polecił, aby każda parafia, na terenie której znajduje się szkoła średnia, przeprowadziła każdego roku Niedzielę Kapłańską. Dekret obecnego Ordynariusza ujęty jest w dwóch punktach:

1. W każdej parafii raz w roku, w II niedzielę po Wielkanocy, winien się odbyć — jak w całym Kościele Katolickim — dzień kapłański z modlitwami w intencji powołań i ze wszystkimi kazaniami o powołaniu kapłańskim.
2. W każdej parafii, przede wszystkim zaś w tej, na terenie której znajduje się szkoła średnia, należy przeprowadzić przynajmniej raz w roku diecezjalny Dzień Kapłański. Termin wyznacza miejscowy duszpasterz, który w organizowaniu dnia może korzystać z pomocy alumnów Seminarium, po uprzednim porozumieniu się z ks. rektorem.²⁵

Powyższe zarządzenie Biskupa Ordynariusza idzie po linii wskazań Papieża Pawła VI. Papież polecił, by II niedziela po Wielkanocy była dniem modlitw o powołania kościelne: kapłańskie, zakonne i do instytucji świeckich. Episkopat Polski tę akcję modlitewną rozciągnął na cały tydzień, czyniąc go w ten sposób Tygodniem Modlitw o Powołania Kościelne.

Ksiądz biskup Zakrzewski zobowiązując księży proboszczów do urządzania Niedziel Kapłańskich w odezwie skierowanej do nich podaje również program tych Niedziel:

- a. Po sumie wystawienie Najśw. Sakramentu w monstrancji. Litania do Matki Bożej i modlitwa o powołania. Po każdej innej Mszy św. tylko modlitwa o powołania.
- b. Kazanie na sumie i innych Mszach o godności i roli Kapłaństwa Katolickiego. Po głównej Mszy św. ksiądz profesor, jako przewodniczący grupy alumnów, zachęca wiernych do budzenia i pielęgnowania powołań w rodzinach, do modlitwy w tej intencji, oraz o świętość kapłanów, a także dziękuje za ofiary złożone na seminarium.
- c. W miesiącu maju, październiku, w Suche dni (Dni Kwartalne) i pierwszej soboty miesiąca, modlitwa o powołania oraz zachęta do prywatnej modlitwy o świętość kapłanów i tych, którzy się do Kapłaństwa w Seminarium przygotowują.

W ostatnich latach co roku około 20% wszystkich parafii diecezji urządza Niedzielę Kapłańską. Tego rodzaju Niedziel Kapłańskich w Diecezji Płockiej przeprowadzono już ponad półtora tysiąca.

Już wyżej wspominaliśmy, że zanim powstało oficjalnie DDPK, praktyka wyjazdów w teren była znana w diecezji.

Jak praktycznie realizowana była Niedziela Powołań w parafii. Od 1 listopada 1950 r. na zaproszenie proboszcza jechał do parafii Rektor Seminarium

²⁴ Odezwa w załącznikach.

²⁵ M.P.P. 7/1966/155.

lub któryś z księży profesorów i trzech alumnów: diakon, subdiakon i ceremoniarz. Chodziło o to, by ludzie mogli uczestniczyć we Mszy św. uroczystej z asystą. Istotnie, poza kazaniem głoszonymi przez alumnów na każdej Mszy św. i wieczorowym nabożeństwie, największym przeżyciem religijnym w parafii była uroczysta suma z asystą klerycką. Po sumie zwykle przemawiał ksiądz profesor. Wyjaśniał on sens tej uroczystości, zachęcał do modlitwy na rzecz powołań i dziękował za ofiary składane na Seminarium. Ponieważ podczas tego dnia wierni liczniej niż zwykle się spowiadają, uroczystość bowiem zapowiedziana jest wcześniej, dlatego ksiądz przyjeżdżający z Seminarium spowiada, a diakon co pewien czas udziela Komunii św., by wyspowiadani długo nie czekali. Gdy zajdzie potrzeba, diakon udziela sakramentu Chrztu św., jedzie na eksportę lub prowadzi pogrzeb.

Inni alumni, prócz asysty liturgicznej i głoszenia kazań, miewali spotkania z ministrantami, młodzieżą i z dziećmi. Spotkanie miało zazwyczaj charakter prelekcji o tematyce powołaniowej, ilustrowanej często filmem lub przezroczami. Od kilku lat w celu ożywienia akcji powołaniowej weszły nowe elementy do programu Niedziel Kapłańskich. Kilkanaście razy w roku w wyjazdach na Niedziele Kapłańskie bierze udział klerycki zespół beatowy ze specjalnym programem dotyczącym spraw powołań. Pasterz diecezji gorąco popierał tę akcję apostolską alumnów naszego Seminarium. Podobnie księża proboszczowie chętnie zapraszali „ekipę seminaryjną”, bo wiedzieli jak głębokim jest ona przeżyciem religijnym w parafii poprzez uroczystą sumę z asystą i kazania o nowej tematyce. Dowodem aprobaty tej praktyki przez księży były liczne zgłoszenia. Zwykle ci księża, którzy raz urządzili Niedzielę Kapłańską, automatycznie prosili i na następne lata, a w niektórych parafiach ustaliły się od początku stałe terminy.²⁶ Niekiedy podczas wakacji sami alumni bez udziału wychowawcy, w porozumieniu z miejscowym proboszczem urządzali Niedzielę Kapłańską w parafii.

Szczególnie dużo gromadziło się wyjazdów w miesiącach wrześniu i październiku. Łącono bowiem tę akcję w diecezji z Suchymi Dniami września i nabożeństwem różańcowym października.

W miarę przybywania parafii organizujących Dni Powołań Kapłańskich, brakowało diakonów. Do roku 1951 święcono tylko trzech rocznych diakonów. Ze względu na Dni Powołań Kapłańskich od 1951 r. rocznych diakonów było zawsze pięciu.²⁷ W ten sposób powoli, ale systematycznie utrwałała się praktyka Niedziel Kapłańskich, a doświadczenie tworzyło Regulamin.

Po dwóch latach działalności DDKP z praktyki powstał Regulamin Niedziel i Dni Kapłańskich. Ordynariusz Diecezji uznał, że już nadszedł czas, by dać oficjalny Regulamin tej działalności na terenie diecezji. Regulamin taki Dzieło DKP otrzymało dnia 30 września 1952 r.²⁸ Według Regulaminu Niedziela Kapłańska nie jest i nie może być tylko dniem kwesty. Jest ona w parafii dniem modlitwy w intencji Ojca św., biskupa diecezjalnego, kapłanów diecezji i alumnów Płockiego Seminarium. Jest dobrą okazją aktualizacji problemu powołań kapłańskich, oraz szerzenia wśród wiernych znajomości Kapłaństwa, jego wzniosłości i roli w życiu chrześcijańskim. Niedziela Powołań Kapłańskich jest też miłą okazją do wyrażenia wdzięczności miejscowemu Księ-

²⁶ Zakroczym — św. Krzyż; Święcieniec, Miszewo Strz., Daniszewo, Bulkowo, Blichowo — ostatnia niedziela września; Radzanów, Płońsk, Starożreby, Sierpc, Borkowo — I niedziela października; Pomiechowo — św. Stanisława Kostki; Płonawy — niedziela po św. Krzyżu; Gąbin — 26 grudnia; Rypin — 14 lutego; Winnica, Pokrzywnica i Smogorzewo — święta Wielkanocy. Wyszogród — uroczystość Trójcy Św.; Rębowo — św. Mikołaja; Sanniki, Osmolin — św. Dominika.

²⁷ M.P.P. 9/1951/94.

²⁸ Regulamin Dni Kapłańskich w załączniku.

dzu Proboszczowi i jego parafianom za stałą modlitwę w powyższych intencjach i za ofiarność na rzecz Seminarium.

Praca zatem według Regulaminu miała pójść w następujących kierunkach: głoszenie słowa Bożego, modlitwa, sprawowanie liturgii, propaganda idei kapłańskiej oraz doraźna pomoc alumnów w czynnościach duszpasterskich.

Metody obrane w naszych obecnych warunkach okazały się trafne, jak potem wykazało doświadczenie.

W tej tak ważnej sprawie dla Kościoła, jaką są powołania do Kapłaństwa, Papież Pius XII na pierwszym miejscu postawił modlitwę. W liście do episkopatu Portugalii zachęca do niej dając cały szereg praktycznych wskazań.²⁹ Prosić więc mają Pana żniwa o powołania zarówno kapłani, klerycy jak i świeccy. Mają w tej intencji odmawiać różaniec. Trzeba organizować Dni Powołań z adoracją Najśw. Sakramentu. Podobnie dni skupienia w seminariach duchownych należy organizować z całodzienną adoracją Najśw. Sakramentu. Jeśli się uczy, że życie pobożne społeczeństwa musi w konsekwencji budzić kapłańskie powołania, to owo „życie pobożne” oznacza przede wszystkim życie eucharystyczne.

Chrystus bowiem powołuje do Kapłaństwa, tj. daje łaskę powołania, ale o nią, jak w ogóle o każdą łaskę trzeba zabiegać na drodze wskazanej przez Chrystusa: „Proście Pana żniwa, aby wysłał robotników na żniwo swoje” (Mt 9,37—38).

Prośba tedy, czyli modlitwa, to najskuteczniejszy środek po myśli Chrystusa w tej tak doniosłej sprawie budzenia i pielęgnowania powołań kapłańskich.

By więc zorganizować w naszej diecezji krucjatę modlitw w intencji powołań oraz świętości kapłanów i tych, którzy się do kapłaństwa przygotowują, biskup Ordynariusz T. Zakrzewski w odezwie z dnia 20 grudnia 1950 r. wezwał wszystkich do akcji modlitwowej. Szczególnie skierował Biskup orędzie do sióstr zgromadzeń żeńskich Diecezji Płockiej o zorganizowanie przez nie nieustannej modlitwy w intencji utworzonego Dzieła i w intencji Seminarium Płockiego. W myśl tej odezwy zakonnice utworzyły przez cały rok codziennie trwający różaniec modlitw w intencji świętości alumnów.

W naszym Seminarium Duchownym w każdą pierwszą sobotę miesiąca zgodnie ze Statutem DDPK, odprawia się Msza św. koncelebrowana przez księży profesorów w powyższych intencjach oraz w intencji wszystkich dobrodziejów Diecezjalnego Dzieła Powołań Kapłańskich, tj. tych, którzy składają nam daninę modlitwy, dobrych uczynków i ofiary.³⁰ Trzeba powiedzieć, że modlitwą objęte są w sposób szczególny wszystkie Niedziele Powołań Kapłańskich. Po każdym kazaniu przemawiający odczytywał modlitwę Ojca św. Piusa XII o powołania kapłańskie lub inne modlitwy o podobnej treści. Jeśli natomiast po sumie było wystawienie Najśw. Sakramentu, modlitwę o powołania odmawiano wobec wystawionego Najśw. Sakramentu. Modlitwę tę potem rozdawano wiernym parafii. Trudno tu wycenić skutek naszych nabożeństw, modlitw, odprawionych Mszy św., przyjętych Komunii św. Wierzymy jednak w zapewnienie Chrystusa: „Proście, a będzie wam dane, szukajcie, a znajdziecie, kołaczcie, a będzie wam otworzone” (Mt 7,7).

Obok modlitwy Pius XII na pierwszym miejscu stawiał głoszenie słowa Bożego. Podobnie u nas bp Zakrzewski udzielił alumnom wymaganej przez

²⁹ Zuberbier A., art. cyt., s. 177.

³⁰ Papież Pius XI w dniu 12 kwietnia 1937 r. ubogacił Pierwsze Soboty miesiąca odpustem. Odpust zupełny w każdą I sobotę miesiąca uzyskuje każdy, kto jest w tym dniu na Mszy św., przyjmuje Komunię św. i ofiaruje wszystkie swoje modlitwy i prace w intencji kapłanów i kleryków, M.P.P. 12/1937/553.

Kodeks misji kanonicznej do głoszenia kazań. Przygotowane jednak kazania miały być sprawdzane przez profesora homiletyki. Zgodnie z Regulaminem nawet alumni kursu III po otrzymaniu święceń niższych lektoratu mogli już brać udział czynny w apostołstwie słowa Bożego.

Podczas więc Niedzieli Kapłańskich w parafii wygłaszane były przynajmniej cztery kazania. Kazania głoszą alumni i księża profesorowie wyjeżdżający z alumnami. Tematyka kazań była z góry zaplanowana na każdy rok. I tak:

- Od września do końca 1950 r. mówiono kazania o powołaniu do kapłaństwa.
- W roku 1951 mówiono o kapłaństwie ogólnie.
- Od roku 1952 mówiono o kapłaństwie pod różnymi jego aspektami, np.
 - Kapłan a Eucharystia
 - Kapłan a Sakrament Pokuty
 - Kapłan a Matka Boża
 - Kapłan a środowisko rodzinne
 - Kapłan w świecie współczesnym
 - Jezus Chrystus Najwyższy Kapłan
 - Kapłan — pośrednik między Bogiem a ludźmi
 - Droga do Kapłaństwa Chrystusowego
 - Formacja Kapłańska w Seminarium.

W pierwszych latach wyjazdów na Niedziele Kapłańskie wypadło w ciągu każdego roku około 300 kazań wygłoszonych przez księży profesorów i alumnów. Przez 25 lat wygłoszono razem 4616 kazań. W tym księża profesorowie — 647, alumni — 3969 kazań. Jest to duży wkład Seminarium do duszpasterskiego ministerium *verbi* w diecezji. Na ogół kazania alumnów były dobrze przygotowywane i wypowiedane z przeżyciem. Rektor Seminarium, który najwięcej ich słuchał, tak o nich się wyraził: „Chciałbym, żebyście się kiedyś w przyszłości tak przygotowywali do kazań jak obecnie, nie gorzej. A gdy z latami przyjdzie znajomość życia i doświadczenie, wtedy kazania wasze będą pożyteczne”.

Gdybyśmy chcieli pokusić się o jakiś bardzo ogólny zestaw wyjazdów na Niedziele Kapłańskie, to wyglądałby on następująco: wszystkich wyjazdów na przestrzeni 25 lat było 1282. Wygłoszono razem 4616 kazań o kapłaństwie. Największe nasilenie wyjazdów było w 1954 r., bo aż 69. Tylko w 15 parafiach nie było w ogóle Dni Powołań Kapłańskich.

4. ZNACZENIE DNI POWOŁAŃ KAPŁAŃSKICH DLA DIECEZJI PŁOCKIEJ

Papież Pius XII w ekshortacji do duchowieństwa *Menti nostrae* z dnia 29 września 1950 r. zarządził w stosunku do seminariów, aby alumni zanim wyjdą do pracy duszpasterskiej, już uprzednio z nią się zapoznali pod okiem i kierunkiem swoich wychowawców. Oto słowa Papieża: „Do należytego wypełnienia apostołskiej służby konieczne jest kapłanowi prócz świętości i wiedzy bardzo staranne i głębokie przygotowanie pastoralne — duszpasterskie, które mu przysporzy doświadczenia i da mu pewną wprawę w prawidłowym wypełnianiu tak licznych zadań chrześcijańskiego apostołstwa”.³¹

Wymagania stawiane alumnom przez Piusa XII spełniają u nas Dni Powołań Kapłańskich przez ministerium *verbi* et ministerium *altaris*. I to jest nasza — klerycka zaprawa do przyszłej pracy duszpasterskiej.

³¹ *Menti nostrae* z 23.IX.1950 r. i *Sedes Sapientiae* z 31.V.1956 r.

Zwróćmy uwagę chociażby na tak trudne zadanie w życiu księdza jak przepowiadanie słowa Bożego. Alumni poprzez te wyjazdy mają sposobność do wyrobienia się w służbie słowa Bożego. Przygotowanie kazania jest nie tylko zachętą, ale i dopingiem do poważnej lektury. Każdy bowiem chce powiedzieć to, czego jeszcze inni nie powiedzieli. To zmusza do kontaktów z ksiązką. Młody człowiek uczy się przemawiać. W młodszym wieku łatwiej dostrzega błędy, słuchają go bowiem księża profesorowie, których uwagi, gdy przyjmie, mogą wprowadzić go na właściwe drogi przepowiadania. Zresztą, kontakt z ludźmi stawia przed oczyma alumna problemy dzisiejszego życia, warunki, w jakich ludzie żyją i pracują, ich potrzeby, zainteresowania, a to z kolei sugeruje, że kazania dziś alumnów, a w niedalekiej przyszłości księży, będą bardziej rzeczowe, konkretne, wyrastające z rzeczywistości i do niej dostosowane. Na pewno alumni dużo korzystają sami, gdy stykają się z ludźmi, czytają lekturę o tematyce kapłańskiej, kazania piszą dosłownie, potem przygotowują i wygłaszają je.

Sprawa powołań kapłańskich winna być oglądana także w perspektywie tajemnicy Kościoła Mistycznego Ciała Chrystusa. Takie przynajmniej stwierdzenie narzuca się po przejrzeniu dokumentów ostatnich Papieży mówiących o Kapłaństwie. I wydaje się, że takiego spojrzenia na Kościół, na Kapłaństwo czy akcja DDPK i wyjazdy na Niedziele Kapłańskie. Tak jak wszyscy członkowie Ciała Chrystusowego mają brać czynny udział w jego życiu, tak wszyscy mają być zainteresowani sprawą powołań.

Zaangażowani w DDPK, wyjeżdżający na pracę apostołską podczas Niedziel Kapłańskich księża i alumni — uczą się szerszego spojrzenia na tajemnicę Kościoła. Razem przecież z wiernymi modlą się w intencji Ojca św., Biskupa Diecezjalnego, duchowieństwa, alumnów w seminariach świata — przekraczają bariery własnych spraw i ograniają intencją cały Kościół Boży, jego problemy, jego potrzeby, jego osiągnięcia i jego porażki. Przez swoje nauki, kontakty z młodzieżą, dziećmi i ministrantami, członkowie ekip seminaryjnych popularyzują sakrament Kapłaństwa i aktualizują go w dużych szeregach wiernych całej diecezji. W ten sposób przybliży się ludziom znajomość idei kapłaństwa, zacieśni się łączność wiernych z kapłanami, zapewnia się łączność Seminarium z diecezją, zapoznaje się wiernych z problemami życia seminarnego. Jest to na pewno duży wkład w akcję duszpasterską diecezji. Składana do niedawna przysięga przed subdiakonatem była piękna wówczas w swej treści. Zawierała zaślubiny alumna na zawsze z diecezją pod kierunkiem Bp Ordynariusza. Poprzez wyjazdy na Niedziele Kapłańskie, alumni, prócz zaprawy duszpasterskiej pod okiem swych wychowawców i profesorów, poznają diecezję, z którą się łączą poprzez wyższe święcenia, poznają księży diecezji, wśród których wypadnie im pracować w przyszłości.

Nie należy też zapominać o werbowaniu nowych powołań do naszego Seminarium. Jeśli bowiem alumn przez sześć lat patrzy na tę akcję w Seminarium i w niej bierze sam czynny udział, to potem, gdy przejdzie do pracy parafialnej, będzie miał zrozumienie dla tej sprawy i będzie tę myśl w granicach swoich możliwości realizował z przekonania, a nie tylko z nakazu. Jeśli w naturze nic nie ginie, to tym bardziej w nadnaturze. To prawda, losy ziarna są różne według opisu Chrystusa. Podobnie i losy tych nauk wygłaszanych o Kapłaństwie, lecz mamy nadzieję, że nieraz padło ono na dobry grunt i zostało przyjęte, a otulone ciepłem gleby kiedyś wyrośnie i wyda plon. Kto wie, czy nie dzięki tej właśnie działalności byliśmy i jesteśmy samowystarczalni w powołania, a nawet nasza diecezja zasilala i zasilala powołaniami inne seminaria. Rektor Seminarium ks. W. Jezusek taką umieścił notatkę w Kwestionariuszu w 1956/57: „Płocka Diecezja nie odczuwa na razie

braku dostatecznej ilości kandydatów. Być może dzięki działalności DDPK, które urządziła w ciągu roku w parafiach diecezji Dni Kapłańskie. Nawet inne diecezje obdziela kandydatami. W seminarium warmińskim i warszawskim są alumnii w liczbie dwudziestu kilku pochodzący z Diecezji Płockiej”.

Dziś wydać się nam może dziwne, ale w 1956/57 w wyżej wymienionym Kwestionariuszu odnajdujemy i taką notatkę: „Obecnie z każdym rokiem zmniejszamy ilość zgłaszających się ze względu na liczebność kursu V i VI. Chcemy sprowadzić liczbę wszystkich alumnów do 100, gdyż wystarczy ona na potrzeby diecezji”. Zaznaczyć należy, że przyjmowani byli w tych latach kandydaci tylko z naszej diecezji. Tabele niżej umieszczone ilustrują nam, ile przyjęto na I rok studiów w ostatnich latach i ilu wyświęcono.

Nie należy również zapominać o wpływie wychowawczym Niedziel Kapłańskich. Na wyjazdach widać wprost zadziwiająco ofiarności wiernych. Nasi alumnii są zbyt inteligentni, by nie dostrzegli, że ludzie dzielą się z nimi tym, co mają. To nas wszystkich zobowiązuje i dług wdzięczności spłaca się solidną pracą w Seminarium, a potem w terenie diecezji.

Może zdziwi kogoś fakt, dlaczego tak dużo mówi się przy tym temacie o Seminarium. Jest to uzasadnione i racje są proste. Dzieło Powołań Kapłańskich jest Dziełem na wskroś seminaryjnym. Wyszło z Seminarium — inicjatorem i twórcą był Rektor Seminarium — ks. Wacław Jezusek. Erygowane było przy kaplicy Seminarium Duchownego i przez Seminarium jest prowadzone. Gros pracy wkładają w to dzieło księża profesorowie i alumnii naszego Seminarium. Na wyjazdach podczas Niedziel Kapłańskich mówi się wiernym diecezji to, co jest celem i pragnieniem Seminarium — powołania i Kapłaństwo. Całą akcją Niedziel Kapłańskich na terenie Seminarium polecił były Rektor każdorazowemu wicedziekanowi alumnów, by razem z diakonami ostatniego roku czuwał nad organizacją wyjazdów na Dni Powołań. Nadrzedną instancją tego wycinka pracy jest każdorazowy Rektor Seminarium. Służnie zatem Seminarium szczeni się włożoną pracą i zdobytymi osiągnięciami. Dnia 15 stycznia 1963 r. Rektor Seminarium i Dyrektor D.D.P.K. w Konferencji do alumnów powiedział: „Kiedyś kronika DDPK odsoni pracę tych roczników alumnów, którzy swój trud ofiarny wkładali w dzieło budzenia, pielęgnowania i umacniania powołań kapłańskich. Dziś Kronika DDPK odsoniła nam część wielkiej prawdy o wkładzie Seminarium Płockiego w dzieło powołań na przestrzeni 25 lat”.

5. INNE FORMY PRACY DLA POWOŁAŃ KAPŁAŃSKICH W DIECEZJI PŁOCKIEJ

A. SEMINARIUM DUCHOWNE NIŻSZE

Diecezjalną instytucją, która spełnia rolę pielęgnowania powołań kapłańskich, jest Liceum Ogólnokształcące im. św. Stanisława Kostki w Płocku. Założone zaraz po I wojnie światowej, swą działalność wychowawczą prowadzi, z przerwą na okres II wojny światowej, do dnia dzisiejszego. W roku 1966 przypadła pięćdziesiąta rocznica założenia Seminarium Duchownego Niższego w Płocku. Seminarium Niższe, jako zakład naukowo-wychowawczy, przez 50 lat wychowywało i wykształciło wiele pokoleń kapłańskich. Mimo wymagań stawianych przed alumnami i mimo trudnych nieraz warunków bytowania ze względu na okoliczności historyczne, liczba kandydatów do Kapłaństwa wciąż wypełniała klasy i pokoje mieszkalne Niższego Seminarium.

Apogeum liczby uczniów miało miejsce w roku szkolnym 1928/29. W tym roku szkoła liczyła 185 uczniów. Po II wojnie światowej liczba zmalała i zamykała się w granicach 100—120 uczniów. Wiadomo, nie wszyscy dochodzili do Wyższego Seminarium i nie wszyscy z tej liczby uczniów otrzymywali święcenia kapłańskie. Dane statystyczne wskazują jednak, że Niższe Seminarium zasilalo w poważnym procencie Seminarium Wyższe w powołania do Kapłaństwa.

Ogólnie, według statystyk na przestrzeni kilkunastu lat trzeba przyjąć, że Seminarium Niższe dawało 20% kandydatów do Wyższego Seminarium. Bywały też lata bardziej urodzajne w powołania w Niższym Seminarium. W 1928/29 roku na 25 maturzystów, do Seminarium Wyższego wstąpiło aż 15 licealistów, podczas gdy cały kurs I Seminarium Wyższego liczył 26 alumnów, a w roku 1930 z Liceum naszego wstąpiło 13 alumnów, a kurs I liczył tylko 18 alumnów.³² Bywało i tak, że przez kilka lat tylko Seminarium Niższe dostarczało kandydatów do Seminarium Wyższego.³³

B. DZIEŁO DUCHOWEJ POMOCY POWOŁAŃ KAPŁAŃSKICH

Po ostatnim Soborze w całym Kościele można zauważyć wzmożoną pracę duszpasterską na rzecz powołań. Wszystkie wysiłki zacierają w kierunku uświadomienia wiernych o ich wielkiej roli budzenia i wychowywania nowych powołań kapłańskich.

Chociaż powołanie jest łaską, darem Bożym darmo danym, to jednak jego uświadomienie i realizacja w dużej mierze uzależnione są od gorliwości duszpasterzy i wiernych. Wierzymy, że im więcej będzie modlitwy i ofiary w tej intencji, tym liczniejsze i lepsze będą powołania. W związku z tym Papieskie Dzieło Powołań w 1967 r. zainicjowało Dzieło Duchowej Pomocy na rzecz powołań kapłańskich i zakonnych, wyrażając gorące życzenie, by znalazło szeroki oddźwięk u duchowieństwa i wiernych.

Na terenie Polski realizacją tego dzieła zajęła się już w 1967 r. Podkomisja Informacji w Zakonnej Komisji Powołań. W Diecezji Płockiej inicjatywa ta została spopularyzowana w 1973 r. Wydział Duszpasterski wysłał do wszystkich parafii okólnik, w którym zachęca i podaje sposoby zakładania w parafiach dzieła Duchowej Pomocy Powołań. Inicjatywa ta ma na celu stworzenie potężnego zaplecza modlitw i duchowych ofiar w intencji powołań.

Ci, którzy chcą wspierać duchowo budzenie i duszpasterstwo powołań, winni ofiarować przynajmniej jeden dzień w tygodniu na rzecz powołań — zasadniczo czwartek. Dzień ten przypomina nam Wieczernik, pierwszą Eucharystyczną Ofiarę Chrystusa i ustanowienie Sakramentu Kapłaństwa.

Podstawy teologiczno-prawne tego dzieła są jasne. Chrystus w prostych słowach zachęca nas do modlitwy: „Żniwo wprawdzie wielkie, ale robotników mało. Proście więc Pana żniwa, aby wysłał robotników na żniwo swoje!” (Mt 9,17).

Podobnie ostatni Sobór sugeruje nam duchową pomoc świadczoną powołaniom do służby Bożej: „Obowiązek budzenia powołań ciąży na całej społeczności chrześcijańskiej, która winna spełniać go przede wszystkim przez życie chrześcijańskie”.³⁴ Sobór święty zaleca przede wszystkim tradycyjne środki działania zespołowego, jak wytrwała modlitwa, pokuta chrześcijańska,

³² M.P.P. 9/1930/305.

³³ Ks. Bońkowski S., *Dzieje zewnętrzne Seminarium Duchownego Niższego w Płocku (1916—1939)*, (maszynopis — praca jest w druku).

³⁴ D.F.K. nr 2.

jak też gruntowniejsze pouczenie wiernych o potrzebie, naturze i wzniosłości powołania kapłańskiego".³⁵

Dzieło Duchowej Pomocy Powołań zabiega więc u wiernych Diecezji Płockiej o modlitewny i ofiarniczy współudział celem uproszenia licznych i dobrych powołań kapłańskich i zakonnych dla sprawowania kultu Bożego.

C. KLERYCKIE NIEDZIELE MISYJNE

Kleryckie Koło Misyjne przy Seminarium Duchowym w Płocku organizuje co roku wyjazdy do poszczególnych parafii na tzw. Niedziele Misyjne.

Na zaproszenie księdza proboszcza wyjeżdża do parafii dwóch lub trzech alumnów. Tam na wszystkich Mszach św. głoszą kazania o tematyce misyjnej, biorą udział w liturgii, po Mszy św. organizują spotkania z dziećmi, młodzieżą i ministrantami. Dla wszystkich wiernych będących na Mszy św. wyświetlają przeźrocza misyjne, rozdają zdjęcia ilustrujące życie i pracę na terenach misyjnych.

Takich zorganizowanych wyjazdów misyjnych jest każdego roku kilkanaście.

Zasadniczym celem tego rodzaju pracy kleryckiej jest umisyjnienie wiernych, duszpasterska pomoc w parafiach w przeprowadzaniu nabożeństw misyjnych w okresie Tygodnia Misyjnego, a także, co nie jest bez znaczenia, zebranie ofiar duchowych i materialnych na rzecz misji.

Aczkolwiek wyjazdy tego rodzaju w teren diecezji mają na celu akcję misyjną, to jednak trzeba przyznać, przyczyniają się do akcji powołaniowej w ogóle na terenie diecezji. Mówi się tam przecież o sytuacji Kościoła, o potrzebach personalnych Kościoła, ukazuje się różne rodzaje powołań do pracy w Kościele. Szczególnie osobiste spotkania z młodzieżą, szczerze i bezpośrednio rozmowy z maturzystami nie są bez wpływu na ich decyzje życiowe.

D. DUSZPASTERSTWO WŚRÓD MINISTRANTÓW

Można by wreszcie uważać za narzędzie budzenia powołań kapłańskich duszpasterstwo służby ołtarza.

Wiemy przecież, jak wielu pracujących dziś kapłanów służbę ołtarza zaczęło od posługiwania ministranckiego. Toteż obecny Ordynariusz Diecezji bp Bogdan Sikorski powołał diecezjalnego duszpasterza, z którym współpracuje sześciu rejonowych duszpasterzy. Mają oni wizytować poszczególne zespoły ministranckie przy parafiach oraz przygotowywać i rozprawdzać odpowiednie materiały jako pomoce prawidłowego ustawienia pracy z ministrantami.

Prócz wyżej wymienionych akcji na rzecz powołań zgodnie z poleceniem Komisji Episkopatu do Spraw Powołań, we wszystkich kościołach diecezji przeprowadzany jest Tydzień Modlitw o Powołania Kapłańskie i Zakonne. A od roku 1964 z polecenia obecnego Biskupa Ordynariusza odbywają się corocznie w dniach od 1 maja do 31 czerwca z racji nabożeństw Majowych i Czerwcowych specjalne modły o powołania kapłańskie.

W trosce o liczniejszy napływ kandydatów do Seminarium święcenia kapłańskie udzielane bywają w terenie diecezji, a mianowicie w tych parafiach, gdzie jest dużo uczącej się młodzieży. W czasie święceń jeden z alumnów daje zwykle odpowiedni komentarz.

³⁵ Tamże.

ZAŁĄCZNIKI

Załącznik nr 1

DEKRET EREKCYJNY

Na mocy kan. 100 oraz 1489 Kodeksu Prawa Kanonicznego eryguję niniejszym przy kaplicy Biskupiego Wyższego Seminarium Duchownego w Płocku — „DIECEZJALNE DZIEŁO POWOŁAŃ KAPŁAŃSKICH POD WEZWANIEM św. STANISŁAWA KOSTKI”

i nadaję mu kościelną osobowość prawną wraz ze statutem.

STATUT

Diecezjalnego Dzieła Powołań Kapłańskich pod wezwaniem św. Stanisława Kostki w Płocku

§ 1.

Celem Diecezjalnego Dzieła Powołań Kapłańskich jest współdziałanie kapłanów i wiernych w budzeniu i wspomaganie powołań do stanu duchownego, świeckiego i zakonnego.

§ 2.

Diecezjalne Dzieło Powołań Kapłańskich ma swoją siedzibę w Biskupim Wyższym Seminarium Duchownym w Płocku.

§ 3.

Dyrektorem Dzieła Powołań Kapłańskich jest kapłan mianowany przez Ordynariusza Płockiego. Kieruje on całokształtem prac prowadzonych przez DDPK na terenie diecezji płockiej na rzecz powołań kapłańskich. Z czynności składa on roczne sprawozdanie Ordynariuszowi.

§ 4.

Zadanie swe spełnia DDPK przez zorganizowanie modlitw, dobrych uczynków i ofiar dowolnych wśród kapłanów i wiernych diecezji w intencji szerzenia i popierania powołań.

§ 5.

Środkami do spełnienia zadań jest —

- a) szerzenie znajomości zadań DDPK oraz wydawnictw traktujących o powołaniu, szerzenie idei powołania wśród młodzieży i rodziców;
- b) zachęta do modlitw, dobrych uczynków i ofiar mianowicie w Suche Dni, w pierwsze soboty miesiąca oraz w niedzielę powołań;

- c) zdobywanie dobrodziejów, którzy by tworzyli bursy dla chłopców chcących się poświęcić stanowi duchownemu, czy to w Niższym, czy Wyższym Seminarium Duchownym.

§ 6.

W intencji wszystkich dobrodziejów Dzieła PK odprawia się corocznie Mszę św. w Kaplicy Wyższego Seminarium Duchownego w Płocku w niedzielę po święcie św. Stanisława Kostki. Dan w Płocku w dniu św. Stanisława Kostki, 13 listopada 1950 r. Nr 2961.

Załącznik nr 2

REGULAMIN

Niedziele (Dni) Kapłańskie inaczej zwane Seminaryjne

I. CEL

1. Niedziela lub Dzień Kapłański inaczej zwany Seminaryjny nie jest dniem kwesty, lecz:
 - a) dniem modlitwy w parafii w intencji Ojca św., Biskupa diecezjalnego, kapłanów diecezji i alumnów, którzy w Seminarium Duchownym przygotowują się do kapłaństwa,
 - b) aktualizacją problemu powołań do kapłaństwa,
 - c) szerzeniem wśród wiernych znajomości kapłaństwa, jego wzniosłości i roli w życiu chrześcijańskim,
 - d) oraz wyrażeniem podziękowania w parafii miejscowemu Księdzu Proboszczowi i jego parafianom za stałą modlitwę w powyższych intencjach i za ofiarność na rzecz Seminarium, które obecnie utrzymuje się tylko dzięki tej ofiarności duchowieństwa i wiernych.

II. SRODKI

2. Powyższe cele Diecezjalne Dzieło Powołań do Kapłaństwa (DDPK) osiąga między innymi przez urządzenie w diecezji, zgodnie ze Statutem, Niedzieli (Dnia) Kapłańskiej, podczas której alumni, zazwyczaj trzech: diakon, subdiakon i ceremoniarz, pod przewodnictwem Ks. Profesora lub Ks. Prokuratora biorą czynny udział w nabożeństwach jako asysta i głoszą uprzednio dobrze opracowane i przez Profesora wymowy zaaprobowane kazania na powyższe tematy podczas niesporów, wotywy i na sumie, o ile podczas sumy nie wygłosi kazania celebrujący ją Profesor.
3. Po sumie, tj. po ostatniej Ewangelii, celebrans od ołtarza lub z ambony wyjaśnia genezę i znaczenie Niedzieli Kapłańskiej, a na końcu swego przemówienia wyraża podziękowanie miejscowemu Ks. Proboszczowi i jego parafianom za modlitwę i ofiarność, i zachęca do stałej modlitwy w intencjach Diecezjalnego Dzieła Powołań do Kapłaństwa i zaznacza, że w kaplicy Seminarium Duchownego w każdą pierwszą sobotę miesiąca Ks. Rektor odprawia podobnie uroczystą (z asystą kłerycką) wotywę do Niep. Serca

N.M.Panny, w intencji tych, którzy modlą się w intencji Seminarium, wspomagają je swoimi ofiarami, a klerycy podczas tej Mszy św. przyjmują Komunię św. w intencji swoich dobrodziejów.

4. Po każdym kazaniu kaznodzieja odczytuje modlitwę Ojca św. Piusa XII o powołania kapłańskie. Podczas sumy modlitwa ta jest odczytywana nie bezpośrednio po kazaniu, lecz po sumie, po przemówieniu celebransa, wobec wystawionego Najśw. Sakramentu w monstrancji.

III. UPRAWNIENIA CELEBRANSA

5. Po sumie i przemówieniu celebrans śpiewa „Niechaj będzie”, wystawia Najśw. Sakrament w monstrancji, odczytuje modlitwę o powołania (o ile nie wypadnie odczytać jej raczej z ambony, wtedy odczytuje jeden z alumnow), „Tantum ergo”, błogosławieństwo i schowanie.
6. Gdy Dzień Kapłański w parafii wypadnie w niedzielę i święto i zachodzi potrzeba trzech Mszy św., a jest tylko dwóch kapłanów, jeden spośród nich ma prawo binacji. Na Mszę św. wieczorową potrzebne jest specjalne zezwolenie Ordynariusza diecezji.
7. O ile jest liczny udział parafian i na nieszporach, wtedy można odprawiać nieszpory lub inne popołudniowe nabożeństwo z wystawieniem Najśw. Sakramentu.
8. W Niedzieli Kapłańskiej biorą udział wyznaczeni przez rektora alumni, którzy nie tylko tworzą asystę celebransa na nieszporach, wotywie i sumie, lecz głoszą zarazem kazania, dlatego zazwyczaj nie biorą udziału alumni pochodzący z tej parafii. Podczas zbierania w te Dni ofiar na tacę, które są wyłącznie przeznaczone na rzecz Seminarium Duch., są rozdawane w pewnej ograniczonej ilości modlitwy papieża Piusa XII o powołania.

Regulamin wydany przez J. Eks. Ks. Bp. Ordynariusza w wykonaniu Dekretu erekcyjnego Diec. Dzieła Pow. Kapł. („Mies. Past. Płocki” 1950 r., str. 126, 144).

Załącznik nr 3

Lista alumnów przyjętych na I rok

w roku 1948/49 — 35	w roku 1962/63 — 10
1949/50 — 11	1963/64 — 16
1950/51 — 16	1964/65 — 23
1951/52 — 45	1965/66 — 19
1952/53 — 40	1966/67 — 20
1953/54 — 28	1967/68 — 33
1954/55 — 24	1968/69 — 37
1955/56 — 30	1969/70 — 29
1956/57 — 17	1970/71 — 5
1957/58 — 18	1971/72 — 20
1958/59 — 24	1972/73 — 22
1959/60 — 18	1973/74 — 16
1960/61 — 13	1974/75 — 25
1961/62 — 5	1975/76 — 19

Załącznik nr 4

Lista wyświęconych w poszczególnych latach

1948 — 4	1962 — 9
1949 — 3	1963 — 10
1950 — 12	1964 — 8
1951 — 14	1965 — 13
1952 — 15	1966 — 10
1953 — 22	1967 — 6
1954 — 1	1968 — 4
1955 — 10	1969 — 13
1956 — 13	1970 — 8
1957 — 25	1971 — 13
1958 — 28	1972 — 15
1959 — 22	1973 — 11
1960 — 12	1974 — 17
1961 — 15	1975 — 9
	1976 — 10

Załącznik nr 5

Wykaz wyjazdów na Niedziele Powołań Kapłańskich w poszczególnych dekanatach w latach 1950—1975

Dekanat Bielski	50
Bodzanowski	112
Chorzelski	23
Ciechanowski	62
Dobrzyń n/Dr.	19
Dobrzyń n/W.	28
Gąbiński	64
Gostyniński	40
Makowski	41
Mławski	101
Nasielski	72
Płocki	73
Płoński	73
Przasnyski	20
Pułtuski	39
Raciążski	90
Różański	24
Rypiński	66
Sierpecki	62
Strzegowski	71
Wyszkowski	32
Wyszogrodzki	40
Zakroczymski	43
Żuromiński	26

**Sprawozdanie z wyjazdów na Niedziele Powołań Kapłańskich
w latach 1950—1975**

Rok	Ilość wyjazdów	Ilość kazań wygłoszonych przez:		Ilość wyjazdów ks. prof.	Ilość wyjazdów alumnów
		Ks. prof.	alumnów		
1950	19	20	20	19	19
1951	60	38	130	50	60
1952	57	26	160	48	57
1953	56	28	153	49	56
1954	69	40	198	63	68
1955	67	40	210	61	67
1956	54	26	142	53	54
1957	47	17	145	44	47
1958	57	26	170	55	57
1959	63	21	188	62	63
1960	54	24	171	53	54
1961	55	29	183	54	55
1962	45	20	141	43	45
1963	43	28	138	43	43
1964	49	19	152	49	49
1965	33	10	112	33	33
1966	34	23	103	33	34
1967	38	9	143	38	38
1968	52	15	184	50	52
1969	52	12	176	51	52
1970	45	13	148	44	45
1971	42	18	129	41	42
1972	45	21	155	44	45
1973	47	10	175	46	47
1974	51	27	182	50	51
1975	48	27	161	48	48

DEKANAT parafia	Data odbytej Niedzieli Kapłańskiej	Razem
PŁOCKI		
Katedra	30.IX.51	1
Św. Bartłomieja	3 N. Adw., 15.XII.57, 14.XII.58, 6.XII.59, 18.XII.60, 17.XII.61, 23.XII.62, 20.XII.64, 19.XII.65, 17.XII.67, 22.XII.68, 21.XII.69, 20.XII.70, 19.XII.71, 24.XII.72, 16.XII.73, 22.XII.74, 14.X.1951, 7.XII.52, 13.XII.53, 12.XII.54, 11.XII.56, 21.XII.75.	23
Św. Jana Chrzciciela	12.XI. 50, 4.XII.67, 1968, 13.XII.70, 6.XII.74.	5
Św. Benedykta	22.X.50, 25.XI.51, 7.IX.52, 23.XI.55.	4
Św. St. Kostki	9.XII.56, S.D.20.X.57, S.D.8.II.59, S.D.17.III.63, S.D.19.XII.54 (w tym 4 Górki)	5
Św. Aleksego	21.VII.63.	1

DEKANAT parafia	Data odbytej Niedzieli Kapłańskiej	Razem
Biała	1.X.50, 30.V.54, 19.X.59, 6.X.68.	4
Brwilno	24.IX.50, 14.X.51, 30.XI.59, 18.XII.60.	4
Imielnica	8.XII.50, 9.XII.51, 6.XII.53, 12.XII.54, 11.XII.55, 9.XII.56, 8.XII.57, 13.XII.58, 13.XII.59, 11.XII.60, 10.XII.61, 11.VI.72, 28.VIII.74, 27.VII.75.	14
Sikórz	30.V.54, 10.V.59, 4.XII.62, 4.XII.68.	4
Soczewka	26.VIII.60, 12.V.68, 11.V.69, 26.VIII.50.	4
Radzanowo	25.XI.50, 4.X.57, 18.V.58, 31.V.64.	4
BIELSKI		
Bielsk	16.XI.52, 27.X.57, 27.III.60.	3
Bonisław	18.V.55.	1
Ciachcin	5.X.56, 20.X.57, 19.X.58, 25.IV.71, 11.VI.72, 21.X.73, 10.X.74.	7
Gozdowo	25.IV.55, 26.IV.56, 26.IV.57, 26.IV.58, 26.IV.59, 26.IV.60, 26.IV.61, 26.IV.63.	8
Łęg	25.XI.73.	1
Proboszczewice	25.XI.54, 25.XI.55, 21.XI.56, 16.XI.58, 25.XI.59, 25.XI.62, 25.XI.63, 16.XI.75.	8
Słupia	26.V.74.	1
Staroźreby	7.X.51, 5.X.52, 4.X.53, 7.X.56, 12.VI.58, 12.VI.60, 18.VI.61, 2.X.66, 8.X.67, 6.X.68, 5.X.69, 4.X.70, 8.X.72, 7.X.73.	14
Woźniki	29.IX.51.	1
Zagroba	11.XI.51, 24.IX.61, 26.IX.62, 26.IX.63, 26.IX.64, 26.IX.65.	6
BODZANOWSKI		
Blichowo	4.XII.51, 4.XII.52, 4.XII.53, 4.XII.54, 4.XII.55, 4.XII.56, 4.XII.57, 4.XII.58, 4.XII.59, 4.XII.60, 4.XII.61, 4.XII.62.	12
Bodzanów	10.X.54, 13.XII.61, 13.XII.62, 13.XII.63, 13.XII.64, 12.XII.65, 10.XII.67, 19.IV.70, 14.XI.71, 22.X.72.	10
Bulkowo	23.IX.51, 28.IX.52, 27.IX.53, 26.IX.54, 25.IX.55, 10.X.56, 9.II.58.	7
Daniszewo	23.V.51, 28.IX.52, 27.IX.53, 26.IX.54, 25.IX.55, 16.IX.56, 15.IX.57, 28.IX.58, 27.IX.59, 11.IX.60, 24.IX.61, 23.IX.62, 23.IX.63, 27.IX.64, 6.X.68, 29.X.70, 5.XII.71, 4.XI.73, 6.X.74.	19
Kępa Polska	15.X.50, 30.IX.51, 23.XI.52, 23.XI.69.	4
Łętowo	8.XII.54, 18.V.64.	2
Miszewo- -Murowane	30.V.51, 28.IX.52, 25.XI.53, 30.V.54,, 30.V.56, 26.III.62, 23.X.69.	7
Miszewo- -Strzał.	30.IX.51, 2.IX.52, 27.IX.53, 18.IX.54, 25.IX.55, 30.IX.56, 20.X.57, 28.IX.58, 27.IX.59, 20.X.63, 18.X.64, 21.X.71, 12.XI.73.	13

DEKANAT parafia	Data odbytej Niedzieli Kapłańskiej	Razem
Pilichowo	23.IX.51, 28.IX.52, 27.IX.53, 26.IX.54, 25.IX.55, 16.IX.56, 9.II.58.	7
Słupno	19.VI.58, 12.VII.59, 20.V.73.	3
Święcieniec	30.IX.51, 28.IX.52, 27.IX.53, 19.IX.54, 20.X.57, 28.IX.58, 27.IX.59, 22.X.61, 14.X.62, 20.X.63, 18.X.64, 17.X.65, 27.XI.66, 15.X.67, 3.XI.68, 23.XI.69, 8.XI.70, 21.XI.71, 12.XI.72, 2.XII.73, 27.X.74, 12.X.75.	22
CHORZELSKI		
Brodowe		
Łąki		
Chorzele	4.VII.54, 28.IV.68, 27.IX.70.	3
Duczynin		
Janowo	15.XI.70, 27.V.73.	2
Krzynowłoga	7.X.62, 6.X.63, 4.X.64, 9.X.65, 2.X.66, 1.X.67,	
Mała	22.IX.68, 5.X.69, 4.X.70, 3.X.71.	10
Krzynowłoga		
Wielka	5.VIII.62, 13.IV.69, 12.V.74.	3
Parciaki	6.XII.53, 31.X.54, 1.XI.55, 1.XI.56, 1.XI.57, 3.XI.58, 1.XI.59, 1.XI.60.	8
Skierkowizna		
Zaręby		
CIECHANOWSKI		
Ciechanów	5.V.56, 9.II.58, 19.IX.59, 8.II.63, 15.XII.68, 26.IV.70.	6
Ciemińewko	15.V.60.	1
Gąsocin	15.X.72, 16.XI.75.	2
Kozicznynek	10.X.54, 15.X.61, 13.X.63, 11.X.64, 11.X.70.	5
Kraszewo		
Lekowo	8.V.54, 8.V.55, 8.V.56, 8.V.57, 8.V.58, 8.V.59, 8.V.60, 8.V.59, 8.V.61, 8.V.62, 8.V.63, 8.V.64, 8.V.65, 11.V.69, 10.V.70, 9.V.71, 14.V.72, 19.V.73, 12.V.74, 27.IV.75.	19
Łopacín	6.XI.56, 10.XI.57, 9.XI.58, 8.XI.59, 6.XI.60, 11.XI.62, 10.XI.63, 8.XI.64, 7.XI.65, 12.XI.67, 7.XI.71, 12.XI.72, 11.XI.73, 10.XI.74, 9.XI.75.	15
Łysakowo	13.VI.58.	1
Malużyn		
Opinogóra	1.XI.52.	1
Pałuki	10.V.53.	1
Sońsk	4.XI.51, 21.XI.54, 28.IV.68, 20.IV.69, 9.V.71, 22.X.72, 27.V.73, 20.IV.75.	8
Sulerzyż	20.V.56, 5.VI.60, 4.VII.71.	3
Zeńbok	24.VIII.57.	1
DOBRYŃ N/DRWECA		
Chrostkowo	4.XII.52, 17.XI.74.	2
Dobrzyń n/Drwęca	25.XI.56, 8.X.61, 13.IV.75.	3

DEKANAT parafia	Data odbytej Niedzieli Kapłańskiej	Razem
Dulsk	8.XII.51, 7.XII.52, 23.IX.56.	3
Obory	24.XI.74, 23.XI.75.	2
Płonne		
Radomin	9.XII.51, 6.XII.52, 23.IX.56, 6.XII.58, 6.XII.60, 7.V.67, 17.XI.74.	7
Róże	28.V.67, 24.XI.74.	2
Trąbin	30.IX.51, 13.IV.75.	2
DOBRZYŃ N/WISŁĄ		
Bądkowo	6.VIII.61.	1
Bożewo	21.VIII.55.	1
Dobrzyń n/Wisłą	29.X.50, 13.V.56, 15.XII.68, 14.V.72.	4
Ligowo	21.IX.51, 21.IX.52, 18.V.53, 21.IX.54, 24.XI.55, 25.XI.56, 22.X.72, 16.XII.73, 23.XI.74.	9
Mochowo	21.IX.55.	1
Mokowo	16.IV.61.	1
Rokicie	7.XI.54, 24.I.60.	2
Siecień	7.XI.54, 19.XI.75.	2
Skepe	3.XI.56.	1
Sobowo	27.III.60, 26.III.61, 9.IX.62.	3
Tłuchowo	14.X.51, 13.IV.75.	2
GĄBINSKI		
Czermno		
Dobrzyków	4.II.51, 19.VIII.56, 12.X.75.	3
Gąbin	25.XII.51, 26.XII.52, 25.XII.53, 25.XII.54, 26.XII.55, 26.XII.56, 26.XII.57, 26.XII.58, 26.XII.59, 26.XII.60, 26.XII.61, 26.XII.62, 26.XII.63, 26.XII.64, 26.XII.65, 26.XII.67, 26.XII.68, 26.XII.69, 26.XII.70, 26.XII.71, 26.XII.72, 26.XII.73.	22
Korzeń	22.V.51.	1
Osmolin	4.VIII.51, 4.VIII.52, 4.VIII.53, 4.VIII.54, 4.VIII.55.	5
Pacyna	13.I.52, 27.II.55, 23.IV.62.	3
Sanniki	3.VIII.52, 2.IX.53, 1.VIII.54, 27.II.55, 31.VII.55, 5.VIII.50, 13.I.52, 5.VIII.56, 14.VII.57, 3.VIII.58, 7.VIII.60, 13.VIII.61, 26.V.63, 30.IV.67, 14.IX.69, 13.IX.70.	16
Słubice	15.VIII.51, 25.IX.55, 2.IX.56, 11.XI.58, 11.XI.59, 11.XI.60, 11.XI.61, 11.XI.62, 11.XI.63, 11.XI.64, 11.XI.65, 16.XI.69, 15.XI.70, 14.XI.71, 12.XI.72, 11.XI.73, 17.XI.74, 16.XI.75.	18
Zyck	6.IX.53, 4.VI.61, 29.IX.68.	3
GOSTYNIŃSKI		
Duninów	8.XII.57, 8.XII.60, 8.XII.61, 8.XII.62, 8.XII.63, 8.XII.64, 1.V.66, 21.V.67, 1.VI.69.	9
Gostynin	24.IX.50, 4.IV.54, 8.V.66, 7.V.67, 5.V.68, 11.V.69, 24.V.70, 2.V.71, 30.IV.72, 27.V.73, 5.V.74, 5.V.75.	12

DEKANAT parafia	Data odbytej Niedzieli Kapłańskiej	Razem
Sokołów	20.IV.51, 22.IX.57, 29.IX.57.	3
Solec	1954, 28.VIII.55.	2
Suserz	24.IX.50, 6.XII.64, 4.X.70.	3
Szczawin	24.IX.50, 7.XII.58, 13.V.62, 19.V.63.	4
Třebki	17.IX.50, 30.IX.51, 9.IX.52, 28.IX.69, 27.X.74.	5
MAKOWSKI		
Gąsewo	12.VIII.51, 13.VII.58, 9.V.71, 14.V.72, 13.V.73, 19.V.74, 12.X.75.	7
Gołymin	10.XII.51 24.VI.56.	2
Karniewo	17.X.54, 14.IX.69, 27.IX.70, 30.X.73, 29.IX.74.	5
Krasne	18.IX.55, 17.IX.61, 17.IX.67, 15.IX.68, 14.IX.69, 13.IX.70, 15.IX.74.	7
Krasnosielc	8.VIII.54, 7.VIII.55, 9.VIII.59, 20.X.75.	4
Maków Maz.	8.VI.52, 5.VI.55, 16.VI.57.	3
Płoniawy	10.V.53, 15.V.55, 13.V.56, 10.V.59, 18.IX.60, 14.V.61, 13.V.62, 7.VII.64, 9.V.65.	9
Sypniewo	11.X.64.	1
Szwelice	17.X.54, 16.X.66, 10.V.70.	3
Węgrzynowo	15.V.60.	1
MŁAWSKI		
Bogurzyn	2.V.54, 7.VIII.59, 28.V.72.	3
Grzebsk	6.XI.53, 6.XI.55, 5.XI.58, 6.XI.59, 6.XI.60, 6.XI.61, 6.XI.62, 6.XI.64, 6.XI.65, 6.XI.66, 6.XI.68, 6.XI.69, 7.XI.70, 6.XI.71, 6.XI.72, 6.XI.74.	16
Janówek	28.VI.59, 14.II.65, 13.II.66, 14.II.68, 1971, 14.III.72.	6
Lipowiec	4.IX.55, 26.IV.64.	2
Mława	20.V.51, 13.VI.54, 5.VI.55, 27.V.56, 16.VI.57, 24.V.59, 12.VI.60, 28.V.61, 17.VI.62, 9.VI.63, 24.V.64, 21.V.67, 3.III.63, 1.VI.69, 11.X.70 — Wojnówka, 1.X.72, 7.X.73, 6.X.74, 5.X.75.	19
Mława	25.X.53, 24.X.54, 23.X.55, 26.X.58, 25.X.59, 22.X.61, Przem. Pań. 20.X.63, 25.X.64, 25.X.65, 23.X.66, 20.X.68, 26.X.69, 4.X.70, 25.X.70, 3.X.71, 24.X.71, 22.X.72, 21.X.73,	18
Stupsk	31.X.54, 30.X.55, 24.XI.57, 18.X.58.	4
Szreńsk	8.XII.54, 8.XII.55.	2
Szydłowo		
Wieczfnia	5.X.52, 4.X.53, 3.X.54, 2.X.55, 6.X.56, 6.X.57, 5.X.58, 5.X.59, 2.X.60, 7.X.62, 6.X.63, 6.X.64, 3.X.65, 2.X.66, 1.X.67, 6.X.68, 5.X.69, 4.X.70, 3.X.71, 1.X.72, 7.X.73, 6.X.74, 5.X.75.	23
Wyszyny	2.X.55, 5.X.58, 2.X.60, 1.X.61, 7.X.62, 8.X.67.	6
Żmijewo	31.X.54, 30.X.55, 24.XI.57, 18.X.58, 18.VII.71.	5
NASIELSKI		
Cieksyn	4.X.51, 16.XI.52, 25.X.59, 29.X.61, 15.XI.64, 3.X.66, 8.X.67, 18.XI.68.	8
Joniec	14.X.51.	1

DEKANAT parafia	Data odbytej Niedzieli Kapłańskiej	Razem
Klukowo	7.X.51, 1966, 4.VI.69, 9.V.71, 12.XI.72, 13.V.73, 28.IV.74, 27.IV.75.	8
Nasielsk	25.XI.51, 20.XI.60, 26.XI.61, 25.XI.62, 23.IV.67, 28.IV.68, 20.IV.69, 25.IV.71, 23.IV.72, 2.XII.73.	10
Nowe Miasto Smogorzewo	8.VI.52, 13.VI.54, 5.VI.55, 27.V.56, 1.VI.58, 9.XI.69. 1.IV.51, 14.IV.52, 12.V.53, 25.IV.54, 17.IV.55, 22.IV.56, 28.IV.57, 5.IV.59, 13.IV.58, 24.IV.60, 29.IV.62.	6 11
Strzegocin	8.XII.53, 21.VII.63.	2
Winnica	1.IV.51, 13.IV.52, 22.IV.56, 14.VI.56, 28.IV.57, 13.IV.58, 5.IV.59, 24.IV.60, 9.IV.61, 29.IV.62, 21.IV.63, 26.IV.64, 25.IV.65, 17.IV.66, 2.IV.67, 21.IV.68, 13.IV.69, 5.IV.70, 18.IV.71, 9.IV.72, 21.IV.74, 6.IV.75.	22
Wrona	14.X.51, 3.VII.52, 12.IV.53, 25.IV.54, 17.IV.55, 8.V.59.	6
PŁOŃSKI		
Baboszewo	25.V.56, 26.XII.58, 26.XII.66, 30.XI.69, 9.V.71, 24.IX.72, 16.IX.73, 26.V.74, 25.V.75.	9
Gumino	12.V.52.	1
Królewo	16.XI.52, 14.XII.75.	2
Krysk	7.V.53, 4.V.54, 7.V.55, niedz. po uroczyst. św. St. Kostki 1968—1975, 5.V.56, 4.V.58, 4.V.59, 19.XI.61, 18.XI.62, 17.XI.63, 15.XI.64, 31.X.65, 29.XI.68, 15.XI.70, 14.XI.71.	3 21
Kucice	11.V.52.	1
Naruszewo	4.XI.51, 25.V.60, 24.IX.61, 29.IX.63, 27.IX.64, 26.IX.65, 25.XI.66, 24.IX.67, 27.IX.70 26.IX.71, 24.IX.72.	11
Płońsk	4.X.53, 3.X.54, 2.X.55, 7.XII.58, 17.IX.67, 21.IX.69, 15.IX.68, 26.IX.71, 23.IX.73, 15.IX.74, 12.X.75.	11
Radzymin	4.XI.51, 23.X.60, 28.X.62, 24.X.65.	4
Sarbiewo	30.XI.52 (Smardzewo 2. VI.68).	2
Skołatowo	14.VIII.55, 23.IX.56, 27.IX.59, 25.IX.60, 23.IX.63, 27.IX.64, 26.IX.65, 25.IX.66.	8
Sochocin	9.II.59, 25.X.59, 20.X.63, 1968.	4
PRZASNYSKI		
Baranowo	20.XI.60, 8.XII.68, 8.XII.74, 16.XI.75.	4
Bogate	30.VIII.53.	1
Czernice	25.X.55.	1
Drażdzewo	27.X.68.	1
Dzierzgowo		
Grudusk	16.V.54, 12.XI.61, 17.XI.63.	3
Jednoróżec	17.VI.56.	1
Pawłowo	24.IX.61, 23.IX.64, 28.IX.69.	3
Przasnysz	24.IV.60, 23.X.66, 22.X.67, 6.X.68.	4

DEKANAT parafia	Data odbytej Niedzieli Kapłańskiej	Razem
Rostkowo		
Święte Miejsce	22.X.61.	1
Węgra	22.XI.64.	1
Zielona Ciech.		
PUŁTUSKI		
Dzierżenin	2.II.58.	1
Łzy	17.VIII, 1.XII.62, 30.XI.75.	3
Obyrte	6.VII.52, 8.XI.64, 30.X.66, 6.XI.68, 30.IV.72, 28.IV.74, 27.IV.75.	7
Pniewo	18.X.53, 26.X.69, 25.X.70, 8.X.72.	4
Pokrzywnica	1.IV.51, 12.IV.53, 25.IV.54, 17.IV.53, 1959.	5
Popowo	8.IX.53.	1
Przewodowo	17.VIII.52, 14.X.56, 22.V.57, 25.X.64, 28.III.74.	5
Pułtusk	1.VI.52, 9.VI.57, 1968, 18.XI.73, 17.XI.74.	5
Szyszki	24.VIII.52, 7.VIII.55, 11.VIII.57, 12.VIII.62, 7.VIII.66.	5
Zambski	11.VIII.57, (Sokołowo 21.IX.58), 24.VII.62, (Soko- łowo 25.VII.63), (Sokołowo) 26.IX.65.	5
Zatory	6.IX.59.	1
RACIĄŻSKI		
DROBIN		
	21.IX.52, 15.V.55, 7.X.56, 5.X.58, 4.X.59, 2.X.60, 1.X.61, 7.X.62, 6.X.63, 4.X.64, 7.X.65, 2.X.66, 1.X.67, 6.X.68, 5.X.69, 5.X.70, 9.X.71, 1.X.72, 7.X.73, 6.X.74, 5.X.75.	21
Góra	26.IV.53, 3.X.54, 2.X.55, 7.X.56, 6.X.57, 5.X.58, 4.X.59, 2.X.60, 1.X.61, 7.X.62, 4.X.63, 4.X.64, 3.X.65, 2.X.66, 1.X.67, 6.X.68, 5.X.69, 4.X.70, 3.X.71, 1.X.72, 7.X.73, 6.X.74, 5.X.75.	23
Gradzanowo	27.IV.52, 25.XI.53, 25.XI.54, 25.XI.59, 24.X.65, 8.V.69, 26.XI.72.	7
Gralewo	11.IV.59, 5.V.74.	2
Koziebrody	8.XII.51, 8.XII.66, 23.IX.73, 8.XII.74.	4
Krajkowo	19.VI.55, 6.VIII.59, 25.IX.60, 22.X.62, 22.XI.63, 22.XI.64, 22.XI.65, 24.XI.68, 12.X.69, 25.X.70, 14.XI.71, 29.X.72, 14.X.73, 14.IV.75.	14
Raciąż	30.IX.51, 19.IX.54, 9.X.55, 13.X.57, 5.X.58, 4.X.59, 4.X.60, 1.X.61, 7.X.62, 4.X.63, 4.X.64, 3.X.65, 2.X.66, 1.X.67, 6.X.68, 5.X.69, 4.X.70, 3.X.71, 1.X.72, 7.X.73, 6.X.74, 5.X.75.	22
Rogotwórski	1.XII.57, 2.XII.58, 2.XII.62, 2.XII.63, 2.XII.64, 2.XII.73.	6
RÓŻAŃSKI		
Czerwonka	9.X.55, 1.VII.56, 30.XI.58, 5.XI.61.	4
Goworowo	7.X.51, 6.X.57, 10.XII.67, 20.IX.70, 26.IX.71, 24.IX.72.	6
Kunin	24.VI.56, 6.V.62, 24.VI.67.	3

DEKANAT parafia	Data odbytej Niedzieli Kapłańskiej	Razem
Różan	3.X.54, 2.X.60, 27.X.68, 7.V.72, 4.V.75.	5
Rzewnie	29.VI.59, 15.X.61, 25.IV.65.	3
Sieluń	10.VI.56.	1
Szelków	15.VIII.52, 15.X.61.	2
RYPIŃSKI		
Osiek Rypiński	1.X.50, 7.X.51, 11.XII.52.	3
Radziki	9.IX.51, 8.IX.54, 8.IX.66, 14.IX.69, 7.XI.71, 27.X.74.	6
Rogowo	3.XI.57, 18.X.59, 9.XII.71, 25.XI.73, 17.XI.74, 9.X.66, 6.XI.75	7
Rypin	18.II.51, 4.XI.51, 25.II.53, 14.II.54, 20.II.55, 19.II.56, 27.X.57, 7.XII.58, 30.X.60, 24.X.71, 19.XI.72, 18.XI.73, 20.X.74, 12.X.75.	14
Sadłowo	27.IX.53, 25.IX.60, 24.IX.61, 26.IX.65, 25.IX.66, 24.IX.67, 29.IX.68, 28.IX.69, 27.IX.70.	9
Skrwilno	6.V.51, 24.X.54, 15.X.55, 16.X.66, 26.X.69 — Okal, 22.X.72, 21.X.73, 29.IX.74.	8
Strzygi	15.XI.53, 14.XI.54, 15.XI.59, 15.XI.68, 15.XI.70.	5
Świdziebnia	15.V.55, 14.IX.69, 20.IX.70, 19.IX.71, 16.IX.73, 15.IX.74, 14.IX.75.	7
Żała	4.X.53, 28.IX.58, 27.IX.58, 25.IX.60, 24.IX.61, 29.IX.68, 28.IX.69.	7
SIERPECKI		
Borkowo	9.II.69, 14.X.51, 5.X.52, 4.X.53, 10.X.53, 15.XII.74.	6
Goleszyn	24.IV.55, 24.IV.56, 25.IV.57, 24.IV.58, 24.IV.59, 24.IV.60, 24.IV.66.	7
Gójsk	27.VII.58, 16.XI.75.	2
Jeżewo	2.XII.51, 2.XI.56, 22.III.57, 20.XI.60, 23.X.66, 31.X.71.	6
Kurowo	26.VIII.56.	1
Lutocin	1.XII.63, 29.XI.64, 19.XII.65, 27.XI.66, 21.IX.67, 21.XII.69, 22.XI.70, 3.XII.72, 30.IX.73, 23.XI.75.	10
Łukomie	10.X.53, 25.XI.55, 25.XI.56, 25.XI.57, 25.XI.58, 25.XI.59, 25.XI.60, 25.XI.61, 13.IX.70, 25.XI.73.	10
Rościszewo	21.XII.58, 20.XI.60, 17.XI.63, 19.III.52.	4
Sierpc	22.X.50, 14.X.51, 5.X.52, 4.X.53, 10.X.54, 9.X.55, 7.X.56, 6.X.57, 5.X.58, 4.X.59, 2.X.60, 1.X.61, 7.X.62, 6.X.63, 4.X.64, 6.X.65, 2.X.66, 8.X.67.	18
Szczutowo		
Zawidz	11.XI.53.	1
STRZEGOWSKI		
Dąbrowa	29.IX.55, 29.IX.56, 29.IX.57, 29.IX.58, 29.IX.59, 29.IX.60, 29.IX.61, 29.IX.62.	8
Dziektarzewo	18.IX.55, 30.IX.56, 15.IX.57, 12.VII.59, 12.VII.64.	5

DEKANAT parafia	Data odbytej Niedzieli Kapłańskiej	Razem
Głinojeck	8.V.52, 20.VIII.53, 8.V.55, 21.VIII.58, 21.VIII.61, 12.XII.65, 11.XII.66, 3.XII.67, 26.X.69, 13.XII.70, 12.XII.71, 6.V.73, 20.IV.75.	13
Niedzbórz	6.XII.55, 6.XII.56.	2
Radzanów	18.XI.51, 4.X.53, 24.X.54, 2.X.55, 4.X.56, 4.X.58, 4.X.59, 4.X.60, 4.X.61, 4.X.64, 20.VIII.72, 19.VIII.73, 18.VIII.74.	13
Strzegowo	26.VII.53, 26.VII.56, 18.VIII.57, 22.XI.59, 16.X.60, 18.VIII.61, 18.VIII.64, 20.VI.66, 15.X.67, 13.X.68, 19.XI.75.	11
Unieck	23.IX.51, 12.III.53, 28.XI.54, 30.X.55, 1.IX.57, 15.X.61, 13.X.63, 15.XI.64, 9.X.66, 24.IX.67, 12.I.69, 11.I.70, 17.XII.72, 16.XII.73.	14
Unierzyż		
Żurominek Kap.	18.XI.62, 21.VIII.55, 14.XII.69, 6.V.73, 4.VIII.74, 3.VIII.75.	6
WYSZKOWSKI		
Barcice-Somianka	15.XI.59, 1968, 1969, 19.VIII.74.	4
Brańszczyk	15.VIII.58, 15.VIII.59, 19.V.68, 18.V.69, 14.V.72, 19.V.74.	6
Długosiodło	15.V.58, 20.X.62, 29.IX.68, 28.IX.69, 26.IX.71, 24.IX.72, 30.IX.73, 29.IX.74, 28.IX.75.	9
Lubiel	11.XI.52, 26.VII.54, 17.X.71.	3
Poręba	28.V.53, 29.V.63, 22.VII.61 (Osuchowa 7.V.67).	4
Porządzie	7.VI.64.	1
Wola Mystk.	28.V.61.	1
Wyszków	22.XI.59, 12.V.78, 11.V.69, 10.V.70	4
WYSZOGRODZKI		
Chociszewo	(Smoszewo 8.XI.70)	1
Czerwińsk		
Grodziec	12.XII.54.	1
Kobylniki	4.XII.60	1
Orszymowo	4.X.53, 3.X.54, 2.X.55, 12.III.61.	4
Radzikowo	12.XII.54.	1
Rębowo	10.XII.50, 9.XII.51, 7.XII.52, 4.XII.53, 12.XII.54, 11.XII.55, 9.XII.56, 8.XII.57, 7.XII.58, 6.XII.59, 11.XII.60, 10.XII.61, 9.XII.61 8.XII.63, 6.XII.64, 12.XII.65, 9.XII.73, 8.XII.74, 7.XII.75	19
Wyszogród	10.XII.50, 9.XII.51, 7.XII.52, 31.X.53, 8.XII.57, 7.XII.58, 11.XII.60, 9.XII.62, 8.XII.63, 6.XII.64, 13.VI.54, 5.VI.55.	12
Żukowo	2.V.54, 3.V.59, 14.XII.69.	3
ZAKROCZYMSKI		
Kamienica	22.VI.52.	1
Kroczewo	13.XII.53, 23.V.54, 8.XII.52.	3

DEKANAT parafia	Data odbytej Niedzieli Kapłańskiej	Razem
Pomiechowo	18.XI.51, 5.X.52, 15.XI.53, 5.VI.55, 7.X.56, 1.XII.57, 14.XII.58, 13.XII.59, 12.XII.61, 20.XII.64, 26.XI.67, 18.XI.73, 20.X.74, 12.X.75.	14
Serock	26.IV.59, 3.X.71.	2
Zakroczym	15.IV.51, 20.I.53, 3.X.54, 13.XI.54, 7.X.56, 20.X.57, 5.X.58, 11.X.59, 9.X.60, 8.X.61, 14.X.62, 18.X.64, 17.X.65, 9.IX.67, 1.IX.68, 21.IX.69, 11.X.70, 31.X.71, 10.IX.72, 23.IX.73, 20.X.74, 7.IX.75.	22
Zegrze	5.V.53, 1973, 28.IV.74.	3
ZUROMIŃSKI		
Biezuń	11.VIII.57, 10.VIII.58, 9.VIII.59.	3
Diutowo	26.VIII.54, 28.VII.57, 1.VIII.65.	3
Kuczborck	4.X.59, 6.X.63.	2
Lubowidz	5.V.68.	1
Niechłonin	27.IX.53, 26.IX.54.	2
Poniatowo	13.VIII.52, 10.V.53, 25.IX.66, 8.X.68.	4
Sarnowo	1952, 27.IX.53, 26.IX.54.	3
Syberia		
Zielona Mł.	1.XI.52.	1
Zieluń	20.IX.59.	1
Zuromin	21.II.51, 30.V.52, 30.VIII.53, 30.X.60, 12.V.63, 3.VI.68, 26.V.69, 22.V.72, 27.IV.75.	9